Este renunciamiento es la plenitud de la ley; *la plenitud de la ley es la caridad*. De ahí que ayunemos cuarenta días antes de la Pascua, por ser los *cuarenta días* anteriores a la Pascua imagen o *figura* de nuestra laboriosa vida actual, donde cumplimos la ley a fuerza de sacrificios, amargas y refrenamiento. Mas allende la Pascua, o sea, mientras celebramos los días de la resurrección del Señor, que significa nuestra propia resurrección, celebrámosla por espacio de cincuenta días; porque, añadiendo a los cuarenta el denario de la recompensa, se obtiene el número 50.

—Y ¿por qué significa el denario recompensa?

—¿No habéis leído que los braceros asalariados para trabajar en la viña, tanto los de hora prima como los de sexta y los de la última, no recibieron sino un denario? Así, pues, cuando a nuestra justicia se añada su recompensa, estaremos en el número 50. Toda nuestra ocupación entonces no será sino alabar a Dios, como lo significa el *aleluya* que cantamos estos cincuenta días. *Aleluya* es alabanza de Dios; más ahora, en

portabat figurata omnia animalia, quod demonstratum est Petro, quando dictum est, *Macta, et manduca* (cf. Act 10,11-13), ut ostenderentur Gentes credituræ et intraturæ in corpus Ecclesiae, sicut quod manducamus in corpus nostrum intrat, quattuor lineis dimissum est de caelo (ipsae sunt quattuor partes orbis terrarum), totum orbem crediturum ostendit. Ergo in quadragenario numero continentia a saeculo est. Haec est Legis plenitudo: Legis autem plenitudo caritas. Ideo ante Pascha quadraginta diebus ieiunamus. Signum enim est ante Pascha vitae huius nostrae laboriosae, ubi in laboribus et aerumnis, et continentia implemus Legem. Post Pascha autem, id est, resurrectionis Domini dies celebramus, significantes resurrectionem nostram. Ideo quinquaginta dies celebrantur: quia denarii merces additur quadragenario, et fit quinquagenarius. Quomodo est merces denarius? Non legistis quia qui ad vineam conducti sunt, sive illi qui prima, sive qui sexta, sive qui novissima hora, non potuerunt accipere nisi denarium? (Mt 20,1-10). Iustitiae nostrae cum addita fuerit merces eius, in quinquagenario erimus. Iam tunc non nobis vacabit nisi laudare Deum. Ideo per illos dies Alleluia dicimus. Alleluia enim laus Dei est. In ista fragilitate mortalitatis, in isto quadragenario hic, velut

esta vida frágil y mortal, en esta cuaresma, gimamos en oración como antes de la resurrección, a fin de alabar a Dios después. Ahora es tiempo de suspirar, después lo será de abrazos y gozos. No desfallezcamos en este cuadragesario, para que nos alegremos en aquel quinquagesario.

10. ¿Quién cumple la ley sin caridad? Pregúntaselo al Apóstol: *La plenitud de la ley es la caridad.* Toda la ley, en efecto, se cifra en una palabra sola, aquella de la Escritura: *Amarás a tu prójimo como a ti mismo.* Mas el precepto de la caridad es doble: *Amarás a tu Señor Dios con todo tu corazón, con toda tu alma, con toda tu mente. He aquí el gran precepto. El otro es semejante a éste: «Amarás a tu prójimo como a ti mismo.» En estos dos mandamientos están contenidos la ley toda y los profetas.* Sin este doble amor es imposible cumplir la ley.

El incumplimiento de la ley es una enfermedad. Por eso estaba enfermo el hombre aquel de la piscina; llevaba treinta y ocho años, faltándole dos. ¿Qué significa esto de faltarle dos? No cumplía los dos mandamientos dichos. ¿Qué importa cumplir los demás, si éstos no se cumplen? ¿Tienes treinta y ocho? De nada te vale, si los dos te faltan. Tienes dos de menos, sin los cuales no aprovechan nada los otros. Porque los dos preceptos dichos son los que llevan a la salud. *Si yo hablo las lenguas de los hombres y de los ángeles, pero no tengo caridad, no soy sino un bronce resonante o un címbalo*

ante resurrectionem, gemamus in orationibus, ut tunc laudemus. Mōdo tempus est desiderandi, tunc tempus erit amplectendi et fruendi. Non deficiamus in tempore quadragesario, ut gaudeamus in tempore quinquagesario.

10. *Lex non impletur sine caritate.*—Quis est autem qui implet Legem, nisi qui habuerit caritatem? Interroga Apostolum: *Plenitudo Legis caritas* (Rom 13,10). *Omnis enim Lex in uno sermone impleta est, in eo quod scriptum est, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Gal 5,14). Sed praeceptum caritatis geminum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Hoc praeceptum magnum est. Alterum huic simile: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* Domini verba sunt in Evangelio: *In his duobus praeceptis tota [697] Lex pendet et Prophetarum* (Mt 22,37-40). Sine dilectione gemina Lex impleri non potest. Quamdiu non impletur Lex, infirmitas est. Ideo duo minus habebat, qui triginta octo annos infirmus erat. Quid est, duo minus habebat? Duo praecepta illa non implebat. Quid prodest quia cetera implentur, si illa non implentur? Triginta octo habes? si illa duo non habueris, cetera nihil tibi proderunt. Minus habes duo, sine quibus nihil valeant cetera, si non habueris duo praecepta, quae perducunt ad salutem. *Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum aeramentum sonans, aut cymbalum tinniens. Et si sciero omnia sacramenta et omnem scien-*